⁹ Cf. Op. cit, loc. cit.: "(...) Manifestum est autem quod omnes qui sub communitate aliqua continentur comparantur ad communitatem sicut partes ad totum. Pars autem id quod est totius est, unde et quodlibet bonum partis est ordinabile in bonum totius. Secundum hoc igitur bonum cuiuslibet virtutis, sive ordinantis aliquem hominem ad seipsum sive ordinantis ipsum ad aliquas alias personas singulares, est referibile ad bonum commune, ad quod ordinat iustitia. Et secundum hoc actus omnium virtutum possunt ad iustitiam pertinere, secundum quod ordinat hominem ad bonum commune. Et quantum ad hoc iustitia dicitur virtus generalis. (...)".

¹⁰ Cf. Op. cit, loc. cit.: "(...) Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune, ut supra habitum est, inde est quod talis iustitia, praedicto modo generalis, dicitur iustitia legalis, quia scilicet per eam homo concordat legi ordinanti actus omnium virtutum in bonum commune".

¹¹ Cf. Op. cit, q. 58, a. 6, corpus: "... iustitia legalis est specialis virtus secundum suam essentiam, secundum quod respicit commune bonum ut proprium obiectum. Et sic est in principe principaliter, et quasi architectonice; in subditis autem secundario et quasi ministrative. (...)".

5. La independencia

El hecho de que la *comunidad política* -devenida hoy en el Estado- sea una sociedad perfecta a nivel natural, implica no sólo que busque un bien común que abarque todo lo que el hombre necesita para su plenitud a nivel corporal y espiritual, sino que sea una comunidad *autosuficiente*, es decir, capaz de lograr dicho bien por sí misma¹² y, en consecuencia, que la autoridad pueda tomar todas las medidas necesarias para que ello sea efectivo. Y esto no queda garantizado cuando la comunidad está bajo el control de otra o bajo una autoridad foránea: se corre el peligro -y la historia y la actualidad nos lo muestran crudamente- de que esa otra comunidad o esa autoridad foránea, lejos de buscar el bien común de la comunidad que controlan, la utilicen para su propio beneficio, a riesgo de perjuicios, incluso graves, para los miembros de ésta.

La razón de ser y la finalidad de la independencia política, económica y social de una comunidad es precisamente garantizar el logro efectivo de su propio bien común y para ello hacerse cargo de su búsqueda sin impedimentos foráneos.

6. Conclusión

En el Bicentenario de la Independencia de la República Argentina, dejando de lado las discusiones históricas y jurídicas al respecto, frente a la realidad *de hecho* de que nos hemos declarado un país independiente, nos compete en consecuencia como *deber de justicia* hacernos cargo de la búsqueda y logro efectivos de nuestro propio bien común, sin esperar que otros países o que otras instituciones foráneas se ocupen de lo que es nuestra responsabilidad y que depende solamente de nuestras acciones concretas.